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Punkt 1: Opfølgning på budget 2025 omkring styrkelse af rekruttering til
dagplejen

28.09.00-A00-8-22

Beslutning

Anbefales.

 

Udvalget takker for analysen og anbefaler følgende:

at der på baggrund af de oplistede anbefalinger udarbejdes et fagligt oplæg af administrationen med prioriteringer af
anbefalingerne. 

Udvalget ønsker derudover en status på dagplejen i 1. kvartal 2026. 

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 7. maj 2025

Økonomi- og planudvalg 13. maj 2025

Byrådet 19. maj 2025

Indstilling

Direktøren for børne- og fællesskabsområdet indstiller, at

opfølgning på budget 2025 omkring styrkelse af rekruttering til den kommunale dagpleje i Ikast-Brande Kommune
drøftes forud for drøftelse i Økonomi- og Planudvalg og Byråd. 

Sagsfremstilling

I den vedtagne budgetaftale for 2025 er beskrevet, at forligspartierne ønsker at styrke mulighederne for at tiltrække
yderligere dagplejere i kommunen, både kommunale og private. Forligspartierne ønsker en drøftelse af mulighederne i
fagudvalget med efterfølgende konklusioner og anbefalinger til Byrådet. 

For at sikre så bred perspektivbevidsthed som muligt har der i januar - april 2025 været igangsat analyse af  mulighederne
for styrkelse af rekruttering og fastholdelse med bred inddragelse med relevante aktører på dagplejeområdet.
Efterfølgende er samtlige input taget med i det videre forløb til kvalificering i forskellige fora. Materialet danner
baggrund for konklusioner og anbefalinger. I det vedlagte bilag 1 er proces, aktører, fund beskrevet mere detaljeret. I løbet
af processen er der kommet mange input frem, som er samlet i vedhæftede bilag i en kondenseret udgave. Der er foretaget
en kategorisering af inputtene, således at der er tydelighed om, hvad der er vilkår og rammer nationalt, hvad der er vilkår
og rammer lokalt, og hvor der er reelle muligheder for justeringer.

Med denne sag præsenteres analysens resultater, konklusioner og anbefalinger fra administrationen.  

Overordnet set viser analysen, at:

dagplejerne finder stor mening i at gøre en pædagogisk forskel for børnene
vilkår og rammer samt mulighed for fleksibilitet har stor betydning for dagplejerne
fastholdelse af kompetenceudvikling er vigtig

Ovenstående er grove kategoriseringer og der henvises til bilag for flere detaljer fra analysen.

På baggrund af analysen og de mange dialoger, dagtilbudschefen har haft i analysefasen, kan det konkluderes, at der er
potentiale for at styrke muligheden for at rekruttere dagplejere i Ikast-Brande Kommune, men også at det vil kræve en
politisk prioritering i forhold til hovedparten af de elementer, der peges på. 



Administrationen kan på baggrund af data fra analysen, kombineret med dagtilbudschefens faglige og ledelsesmæssige
vurdering pege på følgende anbefalinger: 

Øget fleksibilitet - herunder fleksible ressourcer:
bedre udnyttelse af gæstesystem, så dagplejerne oplever færre 5. børn indmeldt og at børnene placeres, hvor
der er reelt ledige pladser. 
flere ansættelser som dagplejere uden for eget hjem (gæstedagplejere, gæstehuse), så dagplejerne får
mulighed for at få "vikardækning" også for kortere tidsintervaller og endda kortere dage i eksempelvis
heldagslegestuer/faglige fællesskaber
trilledagplejere (henter børn på bopæl), så dagplejeren i højere grad kan planlægge sin dag og samtidig få rørt
bevægeapparatet. Her ligger også mulighed for at aflevere og hente eget barn. 

Faglig udvikling af dagplejen:
flere ressourcepædagoger, der kan understøtte dagplejerne i det pædagogiske arbejde
lokaler til faglige fællesskaber, for at styrke de faglige fællesskaber blandt dagplejerne
kompetenceudvikling, der sikrer en kontinuerlig udvikling af dagplejernes faglighed

Bedre mulighed for tilrettelæggelse af hverdagen:
øget brug af digitale værktøjer og systemer, der vil lette dagplejernes administrative byrde
opkvalificering af vognpark som f.eks. ladcykler, der giver mulighed for at transportere flere børn,
motoriserede barnevogne, der imødegår tidlig nedslidning osv. 

De tre ovenstående tematikker antages at kunne styrke rekrutteringen og fastholdelse i jobbet som dagplejer. Dette
basseres på dialogen med dagplejerne, der italesætter dette som tematikker, der har væsentlig betydning for deres arbejde
og som de ønsker sig anderledes. Dertil kommer dialog med dagplejere, der stopper, hvor tematikkerne har været årsag til,
at de er stoppet i jobbet. 

Som supplement til tematikkerne kan nævnes andre tematikker, som er mulige at ændre i dagplejen intern som
organisation eller i samarbejde med de faglige organisationerne.. Dette gælder eksempelvis muligheden for at bringe og
hente eget barn, øget brug af allerede eksisterende digitale værktøjer og systemer samt understøttelse af dagplejere med
mulighed for færre indskrevne børn i det omfang organisationen kan imødekomme det. Dagtilbudschefen vil i efteråret
2025 se på mulighederne for at imødekomme disse ønsker.  

Budgetmæssige konsekvenser

Der udarbejdes budgetmæssige konsekvenser på baggrund af politiske ønsker.

Bilag

Analyse af styrkelse af mulighed for rekruttering til dagplejen



Punkt 2: Ny styrelsesvedtægt for forældrebestyrelserne på
dagtilbudsområdet

28.00.00-A00-1-25

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritudsudvalget 7. maj 2025

Indstilling

Direktøren for børne- og fællesskabsområdet indstiller, at

den nye styrelsesvedtægt for forældrebestyrelsesarbejdet på dagtilbudsområdet sendes i høring ved
forældrebestyrelser på dagtilbudsområdet.

Sagsfremstilling

Udkast til ny styrelsesvedtægt for forældrebestyrelsesarbejdet i Ikast-Brande Kommunes dagtilbud sendes med denne sag
i høring ved forældrebestyrelser og andre interessenter jævnfør tidsplan.

 

Tidsplan

5. marts Tidsplan for behandling af ny styrelsesvedtægt godkendes politisk

Marts - april Dagtilbudsafdelingen udarbejder sammen med ledergruppen udkast til
ny styrelsesvedtægt for forældrebestyrelsesarbejdet

7. maj Udkast til ny styrelsesvedtægt for forældrebestyrelsesarbejdet sendes i
høring i forældrebestyrelser og ved andre interessenter

10. maj til 15.
august

Høringsperiode

September Høringssvar behandles og den nye styrelsesvedtægt for
forældrebestyrelsesarbejdet godkendes politisk:

24. september Børne- Kultur- og Fritidsudvalget
30. september Økonomi- og Planudvalget
6. oktober Byrådet

1. Januar 2026 Ny styrelsesvedtægt for forældrebestyrelsesarbejdet i Ikast-Brande
Kommunes dagtilbud træder i kraft

 

Udkastet til den nye styrelsesvedtægt er blevet til i en inddragende proces mellem dagtilbudsafdelingen og
dagtilbudslederne. Anledningen til at lave en ny styrelsesvedtægt er et ønske om at få ajourført i forhold til gældende
lovgivning samt skabe sammenhæng på et samlet dagtilbudsområdet med én styrelsesvedtægt for hele dagtilbudsområdet:
børnehuse/institutioner og den kommunale dagpleje. 

Det har været et omdrejningspunkt for dialogen i processen, at styrelsesvedtægten skal danne rammen for et
forældresamarbejde præget af tillid, dialog og ansvarlighed i forhold til forældrebestyrelsens arbejde og opgave. Det har



været væsentligt for ledergruppen, at rammen for arbejdet skal skabe mulighed for idérigdom og hedekraft - herunder
eksempelvis mulighed for at sammensætte forældrebestyrelsen med en bred repræsentation ikke blot med forældre og
medarbejdere, men også med mulighed for at supplere sig med eksterne relevante aktører som eksempelvis repræsentanter
fra lokalmiljøer herunder foreningslivet. 

Styrelsesvedtægten skal tjene det formål at understøtte forældrebestyrelsens arbejde med fastsættelse af overordnede
principper for det pædagogiske arbejde, ligesom den skal skabe tydelighed over forældrebestyrelsens ret, krav og pligt i
forhold til dagtilbuddets arbejde. Styrelsesvedtægten skal sikre, at forældrebestyrelsen skaber mulighed for lederens og
medarbejdernes pædagogiske råderum i praksis. 

Ændringer i den nye styrelsesvedtægt

Overordnet set er styrelsesvedtægten for henholdsvis de kommunale dagtilbud og dagplejen blevet samlet i én fælles
styrelsesvedtægt, der desuden er blevet mindre teksttung.

Konkrete ændringer:

Der er tilføjet et afsnit om principper i afsnittet om forældrebestyrelsens opgaver og beføjelser 
Nyeste lovgivning om, at forældrebestyrelsen skal inddrages i udarbejdelsen, evalueringen og opfølgningen af den
pædagogiske læreplan er tilføjet under forældrebestyrelsens beføjelser
I dagtilbud er bestyrelsens sammensætning ændret fra 5-7 forældrerepræsentanter og 2 eller 4
medarbejderrepræsentanter til 5-7 forældrerepræsentanter og 2 medarbejderrepræsentanter
Afsnittet om forældreråd/aktivitetsudvalg er taget ud af styrelsesvedtægten. Forældreråd/aktivitetsudvalg står for
praktisk betonede opgaver i forbindelse med planlægning af arrangementer mv. og har ingen formelle kompetencer.
De er derfor ikke omfattet af styrelsesvedtægten
Det er tilføjet, at den enkelte forældrebestyrelse kan beslutte, at der skal sidde andre end forældre og medarbejdere i
bestyrelsen. Det er ikke i dagtilbudsloven fastlagt, hvem disse "andre" kan være. Formålet er at give mulighed for,
at et særligt tæt samarbejde i et lokalområde, f.eks. mellem en daginstitution og en forening, på denne måde kan
afspejle sig i forældrebestyrelsens sammensætning.

Udkast til Styrelsesvedtægt er vedhæftet i sin fulde længde som bilag og vil efter endt høring bliver sat op grafisk.

Styrelsesvedtægten sendes i høring fra 10. maj til 15. august 2025.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Styrelsesvedtægt for forældrebestyrelser i dagtilbud 2025



Punkt 3: Opfølgning på forskningsprojekt: "Pædagogik med hjertet
forrest"

28.00.00-G01-3-23

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 7. maj 2025

Indstilling

Direktøren for børne- og fællesskabsområdet indstiller, at

orientering tages til efterretning.

Sagsfremstilling

I efteråret 2021 indgik Ikast-Brande Kommunes dagtilbudsafdeling og VIA pædagoguddannelse i Ikast i et fælles
forskningsprojekt under titlen: Pædagogik med hjertet forrest - et aktionsforskningsprojekt.

Dagtilbudsområdet i Ikast-Brande Kommune satte på daværende tidspunkt sammen med VIA pædagoguddannelsen i Ikast
gang i et fælles forskningsprojekt omkring kvalitet i dagtilbud. Forskningsprojektets afsæt var PotentialeProfilens
kortlægning, der er en vigtig del af kvalitetsarbejdet på dagtilbudsområdet. Kortlægningen gennemføres hvert andet år af
alle pædagogisk ansatte i dagtilbuddene.

Der var særligt ét af spørgsmålene i kortlægningen, som skilte sig ud og vækkede undren. Spørgsmålet omhandlede den
måde, de pædagogisk ansatte oplevede børn i børnegruppen. Medarbejderne svarer på, om de oplevede, at børnene i
børnegruppen var nemme at være sammen med og var velfungerende – eller om de oplevede, at der var mange børn i
børnegruppen, der var genstridige, og som havde en provokerende adfærd. Besvarelsen indikerede, at der var en
forholdsvis stor del af medarbejderne, som oplevede børnene som genstridige og med provokerende adfærd.

Forskningsprojektet havde derfor til hensigt at udfordre, reflektere over og udvikle på dette udsagn. Fokus i
forskningsprojektet:

Det overordnede fokus var på kvalitet i dagtilbud og på professionel dømmekraft
Det specifikke fokus blev på de pædagogiske medarbejderes relationsdannelse

Aktionsforskning
Aktionsforskningsprojektet blev gennemført af to forskere, der er tilknyttet VIA Pædagoguddannelsen i Ikast, og
deltagere fra Børnehuset Isenvad og Vestbyens Børnehus i Ikast, samt to konsulenter fra Børne- og
Undervisningsområdet. Udvælgelsen af de to dagtilbud foregik ved, at alle dagtilbudsledere blev tilbudt deltagelse. De to
dagtilbud vendte tilbage med ønske om deltagelse. 

Forskningsspørgsmål
I projektet er der blevet arbejdet med følgende forskningsspørgsmål:

Hvordan kan pædagogiske miljøer tilrettelægges, så relationsdannelsen mellem barn og pædagogisk personale styrkes?

Forskningsprojektet er nu nået slutningen og mundet ud i bogen "Pædagogik med hjertet forrest - et bidrag til nærvær og
etik i dagtilbud". Bogen udgives 30. april og fundene i projektet taler ind i en efterspørgsel ved både ledere og
medarbejdere i kommunen. Bogen vil derfor bidrage ind i et eftervidereuddannelsesforløb lige som det forventes, at den
bliver bidragende i uddannelse af pædagoger fremover.

Budgetmæssige konsekvenser



Ingen.

Bilag

Pædagogik med hjertet forrest_pressemeddelelse (002)



Punkt 4: Jobgaranti til medarbejdere på Ikast-Brande Ungdomscenter i
forbindelse med nedlæggelse af 10. klasse

17.00.00-A00-1-25

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 7. maj 2025

Økonomi- og Planudvalget 13. maj 2025

Byrådet 19. maj 2025

Indstilling

Direktøren for børne- og fællesskabsområdet indstiller, at

der i forbindelse med nedlæggelse af 10. klasse, gives jobgaranti i ét år til medarbejdere ved Ikast-Brande
Ungdomscenter med start fra datoen for afvikling.

Sagsfremstilling

Baggrund

Regering har i februar 2025 indgået en aftale med SF og Dansk Folkeparti om en omfattende uddannelsesreform, der
introducerer en ny erhvervs- og professionsrettet gymnasieuddannelse, kaldet EPX. Denne uddannelse, som forventes at
starte i august 2030, kombinerer praktisk og teoretisk undervisning og skal bl.a. styrke uddannelsesmulighederne uden for
de større byer. Reformen indebærer en afskaffelse af 10. klasse i grundskolen.

Nedlæggelse af 10. klasse i 2030 kan få betydelige konsekvenser for de medarbejdere, der i dag er ansat på Ikast-Brande
Ungdomscenter, da det pædagogiske og administrative personale kan se frem til at miste deres stillinger uden en klar plan
for deres fremtidige beskæftigelse. Usikkerheden kan medføre unødvendigt pres og uro samt lav motivation blandt
medarbejderne, hvilket kan påvirke kvaliteten af undervisningen og derved elevernes overgang til videre uddannelse frem
til nedlægning af 10. klasse.

 

Anbefaling om jobgaranti for medarbejdere ved Ikast-Brande Ungdomscenter

For at sikre tryghed i ansættelsen af medarbejdere ved Ikast-Brande Ungdomscenter anbefaler administrationen, at der
indføres en jobgaranti for disse medarbejdere i ét år med start fra datoen for afvikling. Jobgarantien udmøntes som et
tilbud om omplacering ved andre institutioner i Ikast-Brande Kommune. Dækningen af omkostningerne ved jobgarantien
finansieres af budgettet for 10. klasse, herunder eventuelt overskud fra 10. klasses budget efter nedlæggelsen af skolen.

Budgetmæssige konsekvenser

Dækningen af omkostningerne ved jobgaranti finansieres af budgettet for 10. klasse, herunder eventuelt overskud fra 10.
klasses budget efter nedlæggelsen af skolen. 



Punkt 5: Søgetal til ungdomsuddannelserne 2025

15.00.00-G01-5-24

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget 7. maj 2025
Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 7. maj 2025    

Indstilling

Direktøren for børne- og fællesskabsområdet indstiller, at

orienteringen om søgetal til ungdomsuddannelserne 2025 tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Søgetal til ungdomsuddannelserne for 9. og 10. klasse i 2025

Dette notat omhandler søgetal og søgemønstre for unge som efter 9. eller 10. klasse søger ind på enten GYM, EUD, FGU
eller STU. Tallene sammenlignes med landsgennemsnittet samt tidligere års søgetal.

Søgetal til ungdomsuddannelserne

Ikast-Brande Kommune har flere ansøgere til erhvervsuddannelserne end landsgennemsnittet. Kommunen ligger her 9
procentpoint højere end resten af landet. Dette tal er 2,5 procentpoint højere end sidste år. På trods af stigningen indfries
hverken byrådets mål om at 32%, eller regeringens mål om 30% ansøgere til EUD i 2025. Antallet af ansøgere til de
gymnasiale uddannelser ligger på 61,5%, hvilket er væsentligt lavere end landsgennemsnittet som lyder på 72,6%. Tallet
er ligeledes 4,4 procentpoint lavere end i 2024. Dette er dog en helt naturlig konsekvens af at flere har søgt ind på EUD.
FGU ser et lille fald imens STU og øvrige ser en stigning i ansøgertallet. 

Helt overordnet har Ikast-Brande Kommune set en lille stigning i søgetal til ungdomsuddannelserne i 2025.

OBS!: Det er vigtigt at understrege, at procentsatserne i dette notat ikke må læses som den procent af selve årgangen, som
søger ind på en specifik uddannelse. Der er i stedet tale om den procent af summen af elever fra 9. og 10. klasse, som
søger ind på en ungdomsuddannelse, som den konkrete uddannelsestype modtager. Dette er i høj grad relevant for
forståelsen af virkeligheden, da en står andel af puljen af unge i 2025 søgte ind på en 10. Klasse. Disse elever indgår ikke
i analyserne af søgetallet.

Figur 1:



 

 

Udvikling i søgemønsteret

Ikast-Brande Kommune har i 2025 en relativt høj andel af afgangselever fra 9. og 10. klasse, som søger ind på EUD
sammenlignet med resten af landet. Landsgennemsnittet har set en lille stigning, men ligger ca. på samme niveau som
tidligere år. 2023 var et rekordår for ansøgninger til EUD i Ikast-Brande Kommune. Her søgte 32,6% ind på EUD, og året
efter i 2024 faldt niveauet til 26,5%. Så udviklingen skal ses i dette lys. 

Sammenlignet med eksempelvis Herning Kommune, har Ikast-Brande væsentligt flere ansøgere til EUD men væsentligt
færre ansøgere til GYM. Herning har 19,4% ansøgere til EUD, altså lidt under landsgennemsnittet, men omvendt 73,6%
ansøgere til GYM hvilket er over landsgennemsnittet.

Se figur 2 for visualisering af udvikling i søgetal over tid.

Se tabel 1 for oversigt over de konkrete historiske procentsatser i kommune og på landsplan.

Figur 2:



 

Tabel 1:

*Obs. Ansøgere til 10. kl. er fraregnet i denne tabel.

 

Måltal for ansøgninger for ungdomsuddannelserne

Byrådet har sat måltal for, hvor stor en andel af ansøgningerne der skal søge ind på de forskellige ungdomsuddannelser.
Regeringen har ligeledes fastsat mål om, at 30% af ansøgerne til ungdomsuddannelserne skal vælge EUD. Ikast-Brande
Kommune mangler 1 procentpoint for at opnå dette mål i 2025. Byrådet har højere ambitioner for EUD end regeringen og
har ønsket at ligge over 30% siden 2021. I 2025 er måltallet fastsat af byrådet til 32%, hvilket er 3 procentpoint højere end
det faktiske søgetal. Se tabel 1.



Punkt 6: Handicapsagsbarometer - børn 2024

27.00.00-A00-4-19

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og fritidsudvalget 7. maj 2025

Handicaprådet 4. juni 2025

Indstilling

Direktøren for børne- og fællesskabsområdet indstiller, at

orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Ankestyrelsen har undersøgt, om kommunerne overholder regler og praksis i sager om dækning af merudgifter på både
børne- og voksenområdet. På børneområdet omhandler det merudgifter til forældre efter servicelovens § 41. Resultaterne
af undersøgelsen vedr. merudgifter på voksenområdet efter § 100 præsenteres på Arbejdsmarked-, Psykiatri- og
Handicapudvalget. Denne sag og nærværende sag om resultaterne på undersøgelsen af børneområdet præsenteres begge
på kommende Handicaprådsmøde.

 

Hvad er handicapsagsbarometeret? 

Ankestyrelsen har undersøgt kommunernes overholdelse af regler og praksis i sager om dækning af merudgifter efter
servicelovens § 41 (nu barnets lov § 86).
Handicapsagsbarometret bygger på en gennemgang af 385 sager fra alle landets kommuner. 
Sagerne er ikke påklaget til Ankestyrelsen og omfatter både afgørelser om bevilling af og afslag på dækning af
merudgifter. 
Det bliver derfor muligt at se et generelt billede af kvaliteten af kommunernes sagsbehandling også i forhold til de sager,
som borgerne ikke har valgt at klage over.

Ikast-Brande Kommune har fået udtrukket fire sager til analysen. Der var bemærkninger til to af sagerne.

 

Hovedkonklusioner fra handicapsagsbarometeret: 

I undersøgelsen ville 55 procent af sagerne blive stadfæstet, hvis de var blevet påklaget til Ankestyrelsen. 
Det ligger tæt på tendensen i Ankestyrelsens klagesagsbehandling, hvor Ankestyrelsen i perioden 2020 til 2023
stadfæstede 60 procent af sagerne.

Ankestyrelsen har fundet retslige mangler i 50 procent af de gennemgåede sager. Ankestyrelsen vurderer, at manglerne
har væsentlig betydning for afgørelsen i 45 procent af de gennemgåede sager, som både omfatter bevilling- og
afslagssager om merudgifter.

I 39 procent af alle gennemgåede sager mangler der oplysninger med væsentlig betydning for afgørelsens resultat. Her
drejer det sig især om, at kommunerne mangler at indhente oplysninger om: udgiftens størrelse, hvorvidt der er tale om en
merudgift og hvorvidt udgiften er nødvendig.

I knap en fjerdedel af sagerne vurderer Ankestyrelsen, at kommunerne ikke efterlever kravet til begrundelse af afgørelsen,
når der er tale om et afslag. Her drejer det sig især om, at kommunen ikke i tilstrækkelig grad beskriver de faktiske
forhold, som er tillagt væsentlig betydning for afgørelsen om afslag, og/eller at kommunen ikke i tilstrækkelig grad har
angivet de hovedhensyn, der har været bestemmende for kommunens skønsudøvelse for afslaget.



Sagsbehandlingsfristen er den største udfordring i forhold til sagsbehandlingsreglerne. Kommunerne skal offentliggøre
deres fastsatte sagsbehandlingsfrister på kommunens hjemmeside og informere borgeren, hvis de ikke kan overholde
disse. Dette krav gælder ikke opfølgningsager.
I 46 procent af sagerne (102 ud af 220 sager), hvor Ankestyrelsen har kendskab til dato for ansøgning og afgørelse,
overholder kommunerne ikke deres offentliggjorte sagsbehandlingsfrister. I cirka halvdelen af disse sager overskrides
sagsbehandlingsfristen med mere end 10 uger. Den gennemsnitlige overskridelse af sagsbehandlingsfristen er på 13 uger.
Kun i få tilfælde ses det, at kommunerne oplyser borgeren om en ny frist, hvilket kommunerne er forpligtiget til, jf.
retssikkerhedslovens § 3, stk. 2.

 

Hvad giver det anledning til i Ikast-Brande Kommune:

I Ikast-Brande Kommune tager vi resultaterne fra handicapsagsbarometeret om merudgifter til efterretning. Ikast-Brande
Kommune har to gange om året internt ledelsestilsyn på merudgiftsområdet, hvor vi løbende monitorere kvaliteten af
sagsbehandlingen. Ved sidste tilsyn var der fejl i 1 ud af 8 udtrukne sager. Fejlen var, at sagsbehandlingsfristen ikke var
overholdt. 

Ligeledes har Ikast-Brande Kommune en ekstern revision på sager om dækning af merudgifter. Ved seneste revision blev
der udtrukket tre sager, der omhandler merudgifter til gennemgang. Der blev i den forbindelse fundet 0 fejl.

Vær opmærksom på, at Social- og Boligministeriet har lavet et forslag om en ny måde at bevilge merudgifter. Forslaget er
ikke vedtaget endnu, men kan læses her: https://www.sm.dk/nyheder/nyhedsarkiv/2025/januar/ny-aftale-om-et-mere-
enkelt-system-for-kompensationsydelser

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Handicapsagsbarometret 2024 Børn

https://www.sm.dk/nyheder/nyhedsarkiv/2025/januar/ny-aftale-om-et-mere-enkelt-system-for-kompensationsydelser
https://www.sm.dk/nyheder/nyhedsarkiv/2025/januar/ny-aftale-om-et-mere-enkelt-system-for-kompensationsydelser


Punkt 7: Udvikling i antal underretninger

27.00.00-A00-19-18

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 4. maj 2025

Handicaprådet 7. juni 2025

Indstilling

Direktøren for børne- og fællesskabsområdet indstiller, at

orienteringen tages til efterretning.

 

 

Sagsfremstilling

Årlig rapportering om udviklingen i antallet af underretninger i Ikast-Brande Kommune

Ikast-Brande Kommune monitorerer løbende udviklingen i antallet af underretninger med henblik på at vurdere, om der er
tilstrækkelig opmærksomhed på mulighed for - og pligten til - at give kommunen besked om børn og unge, der ikke
trives.

En underretning er en henvendelse om en bekymring for et barns trivsel og udvikling. En underretning kan både komme
fra en fagperson eller fra en privat borger. Der er ingen formkrav til underretninger, og underretninger kan gives til
kommunen både skriftligt og mundtligt.

Underretningspligten er forankret i barnets lov § 132 - § 135.

Både nationalt og lokalt er der en vedvarende opmærksomhed på tidlig opsporing og tidlig indsats i forhold til børn og
unge, som ikke trives. I den sammenhæng spiller underretninger en central rolle.

Udviklingen i antallet af underretninger:



 

Afsender 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Skoler og dagtilbud 230 209 227 286 252 176

Tværkommunal myndighed og andre
kommunale afdelinger 53 50 61 131 176 159

Privatpersoner og anonyme 117 117 99 113 261 201

Andre (læge, sygehus, politi mv.) 443 517 507 522 506 527

I alt 843 893 894 1052 1195* 1063

*Tallet for 2023 er sandsynligvis højere end det reelle antal underretninger pga. en uhensigtsmæssig registreringspraksis,
hvor visse henvendelser blev registreret som underretninger ved en fejl. Dette har alene været en administrativ udfordring,
og det har ikke medført udfordringer i forhold til at tilbyde støtte til børn og familier.

På grund af ovenstående registreringspraksis i 2023, så sammenligner vi nu 2024 med 2022.

I 2024 er der modtaget ca. samme antal underretninger som i 2022. Dog kan vi se et betydeligt fald i antallet af
underretninger fra skoler og dagtilbud (38% fald) og en stigning i de tre andre kategorier. Dette kan skyldes, at der i det
seneste år har været et særligt fokus på at skoler og dagtilbud gør brug af de rette støttesystemer, når de opsporer et barn i
mistrivsel og/eller risiko. Der har således været et skærpet fokus på, hvornår bekymringen skulle give anledning til
kontakt til PPR, børne- og familieafdelingen eller dagtilbuddenes og skolernes lokale ressourcer. Formålet med denne
indsats har været at sikre, at børn i udsatte positioner modtager den mest relevante støtte i forhold til deres udfordringer. 

To andre forhold kan også spille ind på, at antallet af underretninger fra skoler og dagtilbud er faldet. Ikast-Brande
Kommune har i perioden startet indsatsen med de opsøgende medarbejdere i SSP regi. Dette vurderes også at have
bidraget til et fald i antallet af underretninger fra skoler og dagtilbud. Desuden har de socialfaglige medarbejdere i
perioden arbejdet med screeninger af børn og unges situation med henblik på, at de kan henvise direkte til tidlig indsats
(barnets lov § 30) i de sager, hvor det vurderes relevant. 

Alle disse tiltag vurderes at have skabt en mere smidig adgang til tidlig indsats for børn og unge i udsatte positioner. 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 8: Udvikling af sagsafgørelser på barnets lovs område

27.00.00-A00-17-18

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 7. maj 2025

Handicaprådet 4. juni 2025

Indstilling

Direktøren for børne- og fællesskabsområdet indstiller, at

orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Baggrund:

Hermed følger den årlige rapportering om udviklingen i sagsafgørelser inden for: anbringelser (med eller uden samtykke),
forebyggelse og børnehandicap.

Afrapportering sker i form af:

Oversigt over udviklingen i samlet antal aktive sager i de tre afdelinger, der arbejder med barnets lovs området:
Forebyggelse - Børn og Unge, Familierådgivningen og Familiehuset.
Oversigt over udviklingen i hvor mange familier, der modtager de fire typer af ydelser, samt udgifter forbundet
hermed:

1. anbringelse
2. forebyggende foranstaltning
3. tabt arbejdsfortjeneste
4. merudgifter i forbindelse med handicappet barn

OBS: Tallene i tabellerne er opgjort i løbende priser.

 

Samlet antal aktive sager i Familierådgivningen

Aktive sager i Familierådgivningen omhandler sager, hvor der laves undersøgelse af, hvorvidt familien skal tilbydes støtte
eller behandling efter serviceloven, eller hvor familien allerede modtager støtte eller behandling. Desuden er det sager
med bevilling af kompensation for tabt arbejdsfortjeneste eller dækning af merudgifter (i forbindelse med barnets
lidelse/handicap) samt sager om socialpædagogisk friplads.

Tabel 1: Udviklingen i antal aktive sager i Familierådgivningen:

År 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Antal sager 724 737 716 777 749 754

Der tælles antal ”børnesager” – én sag pr. barn.

I 2024 og 2025 er tallene opgjort ved at tælle sagstypen ”Fortløbende Journal” i Forebyggelse Børn og Unge,
Familierådgivningen og Familiehuset.



Antallet af sager er opgjort på en udvalgt dag i året. Det vurderes, at det giver et sikkert billede af hvor mange løbende
sager der er. 

 

Oversigt over udviklingen i hvor mange familier, der modtager de fire typer af ydelser og udgifter forbundet
hermed:

1. Anbringelser

Anbringelser omhandler børn, der er anbragt i familiepleje, på socialpædagogisk opholdssteder, kostskoler og efterskoler,
sikrede døgninstitutioner, døgninstitutioner for børn og unge med sociale problemer samt døgninstitutioner for børn og
unge med handicap.

Tabel 2: Udvikling i antal anbragte børn mellem 0-17 år:

Årstal 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Antal helårs
anbringelser*

98 94,41 88,86  86,36 79,91  

Regnskabstal 45.982.207
kr.

49.066.845
kr.

47.776.958
kr.

49.097.576
kr.

50.763.102
kr. 

54.545.000
kr.** 

*Tallet opgjort som antal helårspersoner.

**Budgettal for 2025

Tallene dækker over antallet af anbragte børn, som Ikast-Brande Kommune betaler for. Både hvor Ikast-Brande
Kommune alene er betalingskommune samt de sager, hvor Ikast-Brande Kommune både er handle- og
betalingskommune.

Der er ikke en direkte proportional sammenhæng mellem udgifterne til anbragte børn og antallet af anbragte børn. Prisen
for en anbringelse varierer meget alt efter barnets behov for støtte og behandling.

 

2. Forebyggende foranstaltninger

Forebyggende foranstaltninger omfatter: Åben anonym rådgivning, tidlige indsatser, praktisk, pædagogisk støtte i
hjemmet, familiebehandling, døgnophold for familier med børn, aflastningsordninger, rådgivnings- eller
kontaktpersonsordninger, samt praktikophold for unge hos en arbejdsgiver med mere..

På området for forebyggende foranstaltninger opererer Børne- og Familieområdet med en rammebevilling. En
rammebevilling er en økonomisk bevilling, hvor en afdeling har en ramme til at løse de opgaver, der er indenfor en
bestemt målgruppe. Der laves ikke opgørelse over antallet af sager indenfor rammebevillingen.

Tabel 3: Udgifter til forebyggende foranstaltninger:

 År
2020 2021

 

2022 2023  2024 2025

 Regnskabstal 36.245.348
kr.

38.529.701
kr.

39.184.695
kr.

40.142.814
kr.

 45.314.365
kr.

46.593.000
kr.*

*Budgettal for 2025.

 

3. Tabt arbejdsfortjeneste



Familier med handicappede eller langvarigt syge børn kan søge om kompensation for tabt arbejdsfortjeneste, jf. barnets
lov § 87.

Tabel 4: Udviklingen i antal familier, som modtager kompensation for tabt arbejdsfortjeneste, gennemsnitlig udgift pr. sag
samt regnskabstal:

 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Antal sager
(gennemsnit pr.
måned)

55,58 55,08 51,17 53,08 69,25  

Gennemsnitlig
udgift pr. sag

11.468
kr. 

14.372
kr. 16.947 kr. 20.790 kr. 18.573 kr.  

Regnskabstal** 8.409.593
kr.

9.463.823
kr.

10.234.571
kr.

13.205.615
kr.

15.682.727
kr.

9.374.000
kr.*

*Budgettal for 2025.

**Bemærk: Beløbene er bruttobeløb. Staten yder 50 % statsrefusion.

Antallet af sager er opgjort som et gennemsnitligt sagstal og udgift pr. måned set over året.

Der er ikke nogen direkte proportional sammenhæng mellem antal sager og den gennemsnitlige udgift pr. sag, da tallene
dækker over store individuelle forskelle (afhængig af forældrenes behov for kompensation).

 

4. Merudgifter i forbindelse med handicappet barn

Familier med handicappede eller langvarigt syge børn kan søge om at få dækket merudgifterne ved forsørgelsen af barnet
i hjemmet, jf. barnets lov § 86.

Tabel 5: Udvikling i antal familier som modtager dækning af merudgifter, udviklingen i gennemsnitlig udgift pr. sag samt
regnskabstal:

 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Antal sager
(gennemsnit
pt. måned)

122 106 114 118 112  

Gennemsnitlig
udgift pr. sag
pr. måned

1482 1611 1443 1861 1984  

Regnskabstal* 2.172.704
kr.

2.043.356
kr.

1.957.980
kr.

2.628.597
kr.

2.666.195
kr.

2.213.000
kr.**

*Bemærk: Beløbene er bruttobeløb. Staten yder 50 % statsrefusion.

**Budgettal for 2025.

Antallet er opgjort som et gennemsnitligt sagstal og udgift per måned set over året.

Der er ikke nogen sammenhæng mellem antallet af familier som modtager merudgiftsydelse og kommunens samlede
udgifter på området, da det er meget forskelligt fra familie til familie, hvor mange merudgifter der er. Merudgifter kan
eksempelvis være medicin, diætkost, transport til og fra sygehus/behandlinger, specialbeklædning med videre.



 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 9: Mere tid til kerneopgaven - Børne- og fællesskabsområdet

00.01.00-P20-1-24

Beslutning

At punkt 1: drøftet

At punkt 2: taget til efterretning 

Udvalget ønsker en tilbagemelding om ca. 1 år i form af en status over, hvad området har valgt at arbejde videre med. 

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 7. maj 2025

Økonomi- og Planudvalget 13. maj 2025

Byrådet 19. maj 2025

Indstilling

Direktøren for børne- og fællesskabsområdet indstiller, at

anbefalinger som kræver politisk stillingtagen drøftes
de resterende anbefalinger tages til efterretning.

Sagsfremstilling

På byrådsmødet 29. april 2024 godkendte byrådet procesplanen for "Mere tid til kerneopgaven". Opgaven er blevet
varetaget gennem individuelt tilrettelagte processer i organisationens områder. Resultaterne fra processerne på børne- og
fællesskabsområdet forelægges hermed til endelig behandling i fagudvalget inden oversendelse til byrådet.

Generelt om processen

På baggrund af Byrådets rammer for projektet har administrationen gennemført en proces på børne- og
fællesskabsområdet. På området blev der udarbejdet en materialepakke til lederne, som blev anvendt til formidling og
indsamling af forslag på medarbejder og bestyrelsesmøder.

Administrationen har i perioden 5. august til 15. september 2024 indsamlet forslag på børne- og undervisningsområdet.
Processen vedrørende indsamling og kvalificering af forslag har bestået af flere elementer:

Indsamling af forslag fra medarbejdere og ledere via møder og spørgeskema.
Skole- og dagtilbudsbestyrelser har haft mulighed for at indsende forslag.
Inddragelse af lokal-MED i processen lokalt på skoler og dagtilbud.
Inddragelse af formænd for sektor-MED ifm. design af spørgeskema og sektor-MED ifm. kvalificering af forslag.

På Kultur- og fritidsområdet har tilgangen været mere dialogbaseret, hvor emnet er blevet behandlet på personalemøder
med MED-status, og lederen har indsendt forslag på vegne af medarbejderne. På kultur- og fritidsområdet er der
indsamlet forslag i perioden 5. august til 6. november 2024. Det samlede antal forslag fra kultur- og fritidsområdet er, som
forventet, lavere end fra børne- og undervisningsområdet, da området har færre medarbejdere og er mindre reguleret
nationalt og kommunalt.

Administrationens kommentarer til processen

Ud over at afdække unødige opgaver har projektet givet medarbejderne mulighed for at reflektere over egne arbejdsgange
og mulige optimeringer. Dette afspejles i flere af de indsendte forslag, der beskriver konkrete løsningsforslag til, hvordan
lokale processer, systemer og arbejdsgange kan optimeres. Processen i sig selv opleves dermed som værdiskabende for
mange medarbejdere og ledere.

På børne- og undervisningsområdet ses der en tendens til, at medarbejdere, der arbejder tæt på børn og unge, oplever
deres kerneopgave som ansigt-til-ansigt tid med børnene. Derimod har ledere og chefer ofte et bredere perspektiv på deres



medarbejderes kerneopgave, som også omfatter f.eks. dokumentation, forældresamarbejde og at den enkelte medarbejder
er bekendt med initiativer og projekter i en bredere kommunal kontekst. Denne forskel har givet anledning til konstruktive
drøftelser i processen.

Høringssvar fra MED 

Resultater fra processen har været sendt i høring i de relevante MED-udvalg på følgende datoer:

Hoved-MED 9. april 2025
MED-Børn og familie 7. marts 2025
MED-Administration 20. februar 2025
MED-Skole 29. januar 2025
MED-Dagtilbud 21. januar 2025

Resultatet af høringen er at MED-Skole, MED-Dagtilbud, MED-administration og Hoved-MED har afgivet høringssvar.
MED-Børn og familie har valgt at tilslutte sig høringssvaret fra MED-administration.

Høringssvarene kan kort opsummeres til, at MED-udvalgene er positive over for processen og de muligheder for lokale
drøftelser af kerneopgaven, som den har givet anledning til, selvom tidsrammen har været kort. Alle MED-udvalgene
bakker op administrationens anbefalinger og ledelsesrummet til det videre arbejde med implementering af forslagene.
MED-Skole fremhæver desuden, at de havde forventet flere forslag, der kunne frigive tid for medarbejderne. Når dette
ikke er fremkommet i processen tolker MED-Skole det som et tegn på økonomisk pres.

Høringssvarene i den fulde længde kan læses i bilag 3.

Afrapportering og videre forløb 

Udvalget præsenteres for resultaterne i to separate skemaer: 

I bilag 1 præsenteres resultater fra processerne, som kræver politisk stillingtagen, og som udvalget træffer
beslutning om på mødet. Administrationens anbefalinger er i skemaerne angivet med farvekoder. Det vurderes
efterfølgende om beslutningen for de enkelte punkter kræver en ny sagsfremstilling.

I bilag 2 præsenteres resultaterne, som administrationen selv kan træffe beslutning om og implementere, i det
omfang administrationen vurderer det er relevant og nødvendigt.

Udvalget vil efterfølgende blive orienteret om status på implementering.

Læsevejledning til bilag 1 og 2

Da de indsendte forslag er præget af fagsprog og intern viden, har administrationen i de fleste tilfælde omformuleret
forslagene for at gøre dem lettere tilgængelige, dog med fokus på at bevare den oprindelige ordlyd. De øvrige kolonner i
skemaerne er udfyldt af administrationen, hvor der er taget højde for information, som forslagsstiller selv har angivet.

I de indsendte forslag er der flere tilfælde, hvor den samme opgave er blevet indsendt flere gange enten via leder på vegne
af medarbejdere eller direkte via spørgeskemaet. I indberetningsskemaerne er disse blevet sammenlagt til ét forslag, og
det står markeret, hvor mange gange det pågældende forslag er indsendt i alt. Alle forslag er så vidt som muligt
anonymiseret.

Farvekoderne i indberetningsskemaet angiver administrationens anbefalinger til, hvad der skal ske med de enkelte forslag.
Farvekoderne er som følger:

Grøn betyder, at administrationen anbefaler, at den pågældende opgave bevares i uændret form
Rød betyder, at administrationen anbefaler, at den pågældende opgave fjernes
Gul betyder, at administrationen anbefaler, at der arbejdes videre med pågældende opgave i den nærmere defineret
proces.
Orange betyder, at administrationen anbefaler, at en konkret justering af den pågældende opgave.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag



Bilag 1: Forslag til politisk stillingtagen fra børne- og fællesskabsområdet

Bilag 2: Resultater til orientering fra børne- og fællesskabsområdet

Bilag 3: Høringssvar fra MED-udvalg på børne- og fællesskabsområdet



Punkt 10: Forslag til proces for temadrøftelse om kultur-indsatsen

18.15.00-A00-40-25

Beslutning

Drøftet.

Udvalget er enige i rammen for temadrøftelsen og er enige om at tilføje en fælles opstartsøvelse. 

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 7. maj 2025

Indstilling

Direktøren for børne- og fællesskabsområdet indstiller, at

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget drøfter forslag til proces for en kommende drøftelse af kultur-indsatsen i Ikast-
Brande Kommune.

Sagsfremstilling

Ikast-Brande Kommune fik sin første kulturpolitik i 2017. Denne er sidenhen fornyet i 2024 og er grundlaget for
kulturaktiviteterne i kommunen. Det overordnede tema i kulturpolitikken er "Kultur er, hvor du er".

Udvalget har ønsket at få et overblik over den samlede kulturindsats for at kunne give et kommende udvalg en række
anbefalinger til, hvordan indsatsen kan se ud fremadrettet. Drøftelserne vil ud over anbefalinger, også kunne munde ud i
en række justeringer i den hidtidige indsats.

Nærværende sag beskriver forslag til proces for en kommende tema-drøftelse på udvalgsmødet i juni 2025. 

 

Baggrund:

Det lovgivningsmæssige grundlag er Lov om Biblioteksvæsen og Musikloven, der pålægger kommunerne at drive et
folkebibliotek og en musikskole.  Her er i høj grad tale om rammelove, der giver kommunerne mulighed for selv at
bestemme serviceniveauet. Desuden findes Museumsloven, som anviser omkring museumsdrift.

Kulturområdet er en bred paraply, som indeholder forskellige kunstarter: maleri, skulptur, fotografi, arkitektur, design,
litteratur, teater, film, digital kunst, musik, dans, kulturhistorie, lokalhistorie m.fl.

 

I den tilrettede kulturpolitik er de hidtidige syv indsatsområder reduceret til seks undertemaer i et grafisk udtryk:

1. Kulturfællesskaber lokalt, regionalt og internationalt

2. Kulturhusene skaber liv og oplevelser

3. Kultur danner børn og unge

4. Kunst og kultur i byen og på landet

5. Kultur i Danmarks grønne erhvervskommune

6. Kulturens frivillige og aktive borgere

 

Kulturpolitikken bygger på flere af de iagttagelser, som en kulturvaneundersøgelse i kommunen nåede frem til i 2017. Det
gælder især, at



borgerne mener, at kultur skaber psykisk velvære, fællesskab, læring, dannelse og udvikling samt adspredelse og
underholdning. Ligeså har kulturtilbuddet værdi for deres lokalsamfund

borgerne er tilfredse med kulturtilbuddet i Ikast-Brande Kommune og tillægger det stor værdi

borgerne prioriterer decentrale kulturtilbud

17 % af borgerne benytter sig af tilbud i andre kommuner  

95% af borgerne mener, at frivillighed på kulturområdet spiller en vigtig rolle.

 

Forslag til proces:

Administrationen foreslår en tema-drøftelse med udgangspunkt i kulturpolitikkens seks indsatsområder, hvor der
indledningsvist gives et overblik over, hvilke projekter som er igangsat under hvert indsatsområde og af hvem. Derudover
gives et overblik over økonomien på området, hvem der har modtaget tilskud og til hvad.

Trivselskommissionens anbefalinger fra februar 2025 kan også tages med i drøftelserne. Anbefaling 16 vedrører "Kunst
og kultur for flere børn og unge":

Fremme børn og unges læseglæde via kommunale bibliotekstilbud

Kommissionen opfordrer kommuner til at prioritere at styrke det samlede kommunale bibliotekstilbud til børn og unge,
herunder samarbejdet mellem folkebibliotekerne og de pædagogiske læringscentre (de tidligere skolebiblioteker) samt at
folkebibliotekerne fortsætter med at udvikle og udbrede læseglædeinitiativer. Formålet er at understøtte børn og unges
læseglæde i både dagtilbud, skole og fritid.

Kommissionen opfordrer desuden kommuner, dagtilbud og folkeskoler til at prioritere fornyelse af fysiske bogsamlinger
samt til, at folkebiblioteker og pædagogiske læringscentre i deres samarbejde har fokus på at udfolde, hvordan børn og
unge kan få personlig vejledning og understøttes i at finde bøger, der vækker deres interesse og læselyst.

Kommunal prioritering af kulturtilbud for børn og unge

Kommissionen opfordrer kommuner til at udbyde en bred vifte af kulturtilbud, så flere børn og unge får mulighed for at
engagere og fordybe sig kunstnerisk og kreativt, fx i billedkunst, drama eller dans. I udbredelsen af kommunale
kulturtilbud til børn og unge kan der med fordel være fokus på at styrke fællesskabende aktiviteter.

Kommissionen opfordrer desuden kommuner til at arbejde for at udbrede adgangen og kendskabet til kommunale
kulturtilbud på tværs af landet og uanset social baggrund, da der i dag er en social og geografisk forskel på, hvem der
benytter kommunale kulturtilbud. Kommuner kan med fordel dele viden om, hvordan kommunale kulturtilbud kan
udvikles og udbredes.

Opbakning til forsøg med kulturpas til unge

Kommissionen bakker op om forsøget med kulturpas for de ca. 43.000 unge uden for uddannelse og job samt de ca. 8.000
unge, der er i gang med en forberedende grunduddannelse (FGU). Kulturpas skal hjælpe flere unge med at få adgang til
kulturelle oplevelser og fællesskaber, især dem, der er mindre tilbøjelige til at bruge tilbuddene på grund af økonomiske
og sociale barrierer.

 

Tema-drøftelsen:

Udvalget kan på den baggrund drøfte vægtningen i indsatserne samt de forskellige projekter under hvert indsatsområde,
herunder om Trivselskommissionens anbefalinger giver anledning til justeringer i den nuværende indsats. 

Drøftelserne kan tage udgangspunkt i:

Målgrupper - er det de rigtige?
Geografi - når vi hele kommunen?
Ejerskab/organisering - hvem igangsætter?



Økonomi - driftstilskud eller underskudsgaranti (Kulturelt Samråd)?
Samarbejder - lokalt, regionalt, landsdækkende eller internationalt?
Finansiering - skal der bruges kræfter på fundraising o.l.?

Det har været overvejet, om der skal inviteres eksterne gæster til kultur-temadrøftelsen, men administrationen har haft
svært ved at finde én aktør, der vil kunne bidrage samlet til drøftelsen og vurderingen er, at det vil være vanskeligt
indenfor tidsrammen at invitere flere gæster.

I forbindelse med temadrøftelsen vil der blive fremlagt et forslag om to årlige ansøgningsrunder for kulturmidler,
herunder kriterier for tildeling. 

 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 11: Samarbejdsaftale med selvejende haller - ændringsforslag i
forhold til betaling for stævner

18.15.00-A00-30-25

Beslutning

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget besluttede at fastholde den nuværende samarbejdsaftale uden ændringer. 

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 7. maj 2025

Indstilling

Direktøren for børne- og fællesskabsområdet indstiller, at

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget beslutter, om samarbejdsaftalen med de selvejende haller ændres i punktet om
afholdelse af stævneaktivitet, så det bliver muligt for hallerne at opkræve gebyrer, eller om dette punkt fastholdes i
sin nuværende form.
Såfremt det besluttes, at der foretages ændringer i samarbejdsaftalen med de selvejende haller, skal det besluttes, at
samme ændringer træder i kraft i forhold til lån og leje af kommunale lokaler.

Sagsfremstilling

Ikast-Brande Kommune har samarbejdsaftaler med kommunens ni selvejende haller, med det formål at give foreninger,
borgere, kommunale skoler og institutioner mulighed for at afholde fritidsaktiviteter og undervisning i faciliteterne.
Samarbejdsaftalerne er gældende for ét år ad gangen, og indholdet beskriver de kriterier, der er gældende for hallerne i
henhold til den betaling, som Ikast-Brande Kommune yder. Et eksempel på aftalen er vedlagt i bilagene.

I forbindelse med dialogen med de selvejende haller om samarbejdsaftalen for 2025 samt under administrationens årlige
besøgsrunde hos hallerne, er det blevet italesat, at der er et ønske om at foretage ændringer i punktet vedrørende
afholdelse af stævneaktivitet i samarbejdsaftalen. Der er et ønske om, at hallerne kan opkræve et gebyr i forbindelse med
stævneaktivitet, for at få dækket nogle af de udgifter, som er i forbindelse med øget slid på faciliteter, øgede lønudgifter til
personale samt forbrugsomkostninger. Eksempelvis afholdes nogle stævner i ferierne, hvor hallerne ellers ville være
lukkede og personalet være på ferie.

Sagen blev forelagt Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget på et udvalgsmøde den 28. august 2024, og udvalget besluttede at
fastholde den nuværende samarbejdsaftale med de selvejende haller, men at behovet for ændringer skulle drøftes med
Fritidsrådet på førstkommende fællesmøde mellem udvalget og rådet. Dette møde blev afholdt den 19. februar 2025, hvor
sagen blev drøftet.

Herunder fremvises den nuværende praksis samt forslag til modeller, som kan tages i betragtning, såfremt udvalget ønsker
at ændre dette punkt i samarbejdsaftalen.

 

Afholdelse af stævneaktivitet - nuværende praksis

På nuværende tidspunkt har foreningerne jf. samarbejdsaftalens punkt 6.3. mulighed for at afholde turnerings- og
stævneaktivitet i weekender uden beregning til hallen. Dvs. at kommunens betaling dækker denne aktivitet uanset alder,
modsat den almindelige foreningsaktivitet resten af ugen (fx træningstider), hvor hallen kan fakturere et gebyr for
seniortider (+18 år) i henhold til kommunens takster. Herunder fremgår punkt 6.3.:

6.3. Foreningernes benyttelse i weekender

6.3.1. Såfremt hallen giver foreninger mulighed for at benytte hallen i weekenden til foreningens primære formål, sker
dette på samme vilkår som i tidsrummet 15:00 – 23:00 på hverdage.

6.3.2. Halgulvet skal stilles til rådighed for foreningers stævne- og turneringsvirksomhed inden for deres primære formål.



En ændring i punkt 6.3. i samarbejdsaftalen vil altså få betydning for nogle af de foreninger, som afholder stævneaktivitet
i og omkring hallerne, da de i så fald fremover skal betale for at afholde stævner i hallerne.

Administrationen bemærker, at der i samarbejdsaftalen er et punkt 7.1.5.: "Hallen kan opkræve særskilt betaling for
ydelser, som ligger ud over det normale serviceniveau og til særlige arrangementer. Hallen kan ikke opkræve yderligere
egenbetaling fra foreningerne ud over de fastsatte takster". Dette giver i teorien hallerne mulighed for at kræve ekstra
betaling, hvis der fx er ekstra rengøringsomkostninger forbundet med et arrangement. Hallerne udtrykker dog, at
muligheden er svær at effektuere over for foreningerne.

 

Forslag til eventuel ændring i samarbejdsaftalen

Administrationen anbefaler, at det forsat skal være gratis for foreninger at afholde turneringsvirksomhed i hallerne for
turneringer inden for foreningens primære formål - typisk afholdt af et specialforbund under Danmarks Idrætsforbund
eller DGI.

Stævner (enkeltstående begivenheder) dækker i nedenstående forslag over stævneaktivitet, som afholdes i hallerne samt i
svømmehallen i Brande Hallerne og Svømmecenter Ikast. Endvidere inkluderes fodboldstævner på omkringliggende
boldbaner, hvor hallernes andre faciliteter som omklædning og toiletter ofte benyttes.

Gebyrsatser vil følge kommunens nuværende takster for seniortider. Taksterne prisreguleres årligt, og de fremgår i
bilagene.

Se eksempler på nedenstående forslag til modeller i bilagene.

 

Forslag 1) Betaling for voksne

Det skal i samarbejdsaftalerne for 2025 og fremover være muligt, at hallerne kan fakturere foreningerne for stævner, hvor
der er to eller flere deltagere over 18 år. Dette er eksklusiv trænere og ledere.

Gebyret følger kommunens gældende takster for seniortider.

 

Forslag 2) Betaling for alle aldre

Det skal i samarbejdsaftalerne for 2025 og fremover være muligt, at hallerne kan fakturere foreningerne for afholdelse af
stævner uanset aldersgrupper.

Gebyret følger kommunens gældende takster for seniortider.

 

Forslag 3) Betaling for afholdelse af udestævner, hvor hallernes faciliteter benyttes

Hallerne skal fremover kunne fakturere foreninger, som afholder udestævner og samtidig benytter hallens faciliteter. Ofte
er dette fodboldstævner, hvor omklædning, toiletter og opholdsrum benyttes.

Gebyret følger kommunens gældende takster for seniortider, og de nævnte lokaler vil i takstbladet refereres som "øvrige
lokaler".

 

Forslag 3 kan kombineres med enten forslag 1 eller 2.

 

En fjerde mulighed er at revidere punkt 7.1.5 i samarbejdsaftalen, der som tidligere beskrevet dækker over muligheden for
at hallen kan opkræve yderligere for øget aktivitet.

 



De kommunale haller i Ikast-Brande Kommune

Godkendes et ændringsforslag i samarbejdsaftalen med hallerne, anbefaler administrationen, at tilsvarende ændringer vil
træde i kraft i "Retningslinjerne for lån og leje af kommunale lokaler i Ikast-Brande Kommune".

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Bilag - takster 2025, eksempler på ændringsforslag samt regler i andre kommuner

Eksempel på samarbejdsaftale mellem Ikast-Brande Kommune og selvejende haller - 2025



Punkt 12: Ekstraordinært Lokaletilskud 2025 - behandling af ansøgninger

18.15.00-A00-12-25

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 7. maj 2025

Indstilling

Direktøren for børne- og fællesskabsområdet indstiller, at

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget godkender administrationens forslag til fordeling af midler fra puljen til
Ekstraordinært Lokaletilskud 2025.

Sagsfremstilling

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget præsenteres for administrationens forslag til fordeling af midler fra puljen til Ekstraordinært
Lokaletilskud 2025.

Puljen kan ansøges af godkendte folkeoplysende foreninger og øvrige facilitetsejere med en primær tilknytning til
folkeoplysningsområdet. Der kan ansøges om tilskud til udgifter forbundet med eksisterende faciliteter, udendørsarealer og
tilsvarende, som ikke samtidig er tilskudsberettiget i det ordinære lokaletilskud. Der kan søges til ombygninger, tilbygninger,
nybyggeri og om anskaffelse af nyt inventar, som er nødvendige for afvikling af foreningens aktivitet/aktiviteter.

Administrationen har gennemgået de i alt 15 ansøgninger fra 11 foreninger.

I administrationens forslag til fordeling af midler er der taget udgangspunkt i følgende kriterier:

Nødvendige investeringer
Kloge investeringer
Investeringer med hensyn til sikkerhedsmæssige-, sundhedsmæssige og/eller miljømæssige forhold
At ansøger bidrager med mindst 25 % i medfinansiering, dog således at der for projekter under 5.000 kr. kan ydes 100 %
i tilskud undtagen projekter omhandlende inventar, udstyr eller rekvisitter, hvor der kan ydes op til 50 % i tilskud
At vedligeholdelsesopgaver som udgangspunkt vægtes over udbygninger og nybyggeri, dog undtaget nybyggeri som
erstatning for eksisterende bygninger, hvor det ikke kan betale sig at vedligeholde den eksisterende bygning.

Budgettet til Ekstraordinært Lokaletilskud i 2025 er på 626.000 kr.

Der er i alt ansøgt om tilskud for 785.722 kr. og administrationen anbefaler, at der samlet bevilges 625.000 kr. til 11 af de i alt
15 ansøgninger.

Der kan alene ansøges om ekstraordinært lokaletilskud op til 99.999 kr. fra puljen pr. projekt.

Herunder ses administrationens anbefaling til fordeling af midler fra puljen:

Nr. Forening Projekt Budget Nødvendig
egenfinansiering

Ansøgt
tilskud Tilsagnsforslag Begrundelse

1. Brande
Golfklub

Anskaffelse af
boldopsamler til
påsætning på
motorkøretøj

40.000 20.000 20.000 20.000

Klog
investering
(i forhold til
udnyttelse af
frivilliges
timer)

2. Brande
Idrætsforening

Lysanlæg på bane
4 (græs) og bane 2
(kunststof)

767.250 667.251 99.999 99.999 Klog
investering



3. Brande
Sportsrideklub Flytning af vand 25.179 6.679 18.500 0

Ikke
nødvendig
for
aktiviteten.
Foreningens
øvrige
projekter er
prioriteret

4. Brande
Sportsrideklub Udskiftning af lift 50.000 12.500 37.500 37.500

Nødvendig
for
aktiviteten

5. Brande
Sportsrideklub Toplag ridebund 48.150 12.150 36.000 36.000 Klog

investering

6. DcH Bording

Isolering og ny
vedligeholdelsesfrit
facade på klubhus
DcH i Bording

288.884 193.884 95.000 95.000 Klog
investering

7. DcH Bording

Energirenovering
nye vinduer i døre i
klubhus DcH i
Bording

164.800 69.800 95.000 0
Foreningens
andet projekt
er prioriteret

8. Ejstrupholm
Idrætsforening

Omklædning -
brusere og
ventilation

106.250 26.563 79.688 79.688 Klog
investering

9.
Ejstrupholm
Jagt- og
Skytteforening

Nye kantineborde 39.768 9.942 29.826 0

Ikke
nødvendig
for
aktiviteten

10. FDF Ikast
Energi optimering -
styring af
varmepumper

14.000 3.500 10.500 10.500 Klog
investering

11. FDF Ikast Sløjfning af
Olietank 12.000 3.000 9.000 9.000

Miljømæssig
klog
investering

12.
Hampen
Motocross
Klub

Gummiged 250.000 150.001 99.999 89.700
Nødvendig
for
aktiviteten

13. Højris
Rideklub Opbevaringsrum 9.463 2.366 7.097 0

Ikke
nødvendig
for
aktiviteten

14. Ikast Rideklub
Udskiftning af
varmekilde -
varmepumpe

141.250 41.251 99.999 99.999 Klog
investering

15.
Klubhuset
Klovborg
Stadion

Udskiftning af
vinduer mod
parkeringsplads

63.485 15.871 47.614 47.614 Klog
investering

I
alt   2.020.479 1.234.758 785.722 625.000  



Administrationen anbefaler, at der meddeles afslag til ansøgning nr. 3, 7, 9 og 13.

Alle tilsagn forudsætter, at ansøger selv er ansvarlig for at opnå alle nødvendige tilladelser til gennemførelse af deres
respektive projekter samt at indhente sammenlignelige tilbud på alle udgifter over 15.000 kr. ekskl. moms.



Punkt 13: Budgetopfølgning pr. 31. marts 2025

00.30.14-G01-3-25

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget 7. maj 2025

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 7. maj 2025

Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalget 7. maj 2025

Sundheds- og Ældreudvalget 7. maj 2025

Udviklings- og Erhvervsudvalget 7. maj 2025

Økonomi- og Planudvalget 13. maj 2025

Byrådet 19. maj 2025

Indstilling

Direktøren for børne- og fællesskabsområdet indstiller, at 

udvalget godkender budgetopfølgningen pr. 31. marts 2025

Sagsfremstilling

Denne sag behandles sideløbende i alle udvalg.

 

Alle fagudvalg skal følge op på områdets forbrug af budgettet 3 gange om året, 1. gang i 2025 er pr. 31. marts 2025.

 

Der henvises til vedlagte bilag for nærmere detaljering.

Der er netto 76 flere børn tilmeldt til pasningsordningerne end forudsat i budgettet, så tendensen fra 2024 fortsætter.

Samlet set forventes der en merudgift på 10,6 mio. kr., når følgeudgifterne til fripladser og søskenderabat er medregnet.
Den forventede merindtægt på forældrebetalinger er modregnet.



I budgettet kan der findes finansiering på 8,1 mio. kr., så der forventes for nuværende et underskud på 2,5 mio.kr. Der
henvises til vedlagte belagte bilag for en mere detaljeret gennemgang.

 

Opfølgning af budgettet sker ud fra disse punkter:

1. Tallene er opgjort som nettotal
2. Der er særskilt redegjort for områder, hvor datagrundlaget er usikkert, eller hvor forbruget kræver en særskilt

gennemgang. Disse områder er nærmere beskrevet som usikkerheder.
3. Der er alene rapporteret om afvigelser, hvis et område søger færre eller flere penge, end Byrådet har bevilget

budgettet.
4. Byrådet har i den økonomiske politik for 2022-2025 besluttet, at det tilstræbes, at der ikke gives tillægsbevillinger

finansieret af kassen.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Bilag budgetopfølgning 31.03.2025



Punkt 14: Åbne meddelelser

00.22.04-G01-17-21

Øvrige udvalgsmedlemmer

Sidste nyt fra diverse udvalg og poster:

Thomas Østergaard:

Ungebestyrelsen
Samarbejdsforum for entreprenørskabsskolen

Annette Mosegaard:

Handicaprådet
Den politiske styregruppe for Kulturaftalen i Midt- og Vestjylland 2021-2024
Bestyrelsen for Kultursamarbejdet i Midt- og Vestjylland
Samarbejdsforum for entreprenørskabsskolen
Styregruppen for Naturcenter Harrild Hede

Inge Dinis:

Styrelsen for Museum Midtjylland
Bestyrelsen for Operaen i Midten
Bestyrelsen for Biblioteks- og kulturforeningen i Region Midtjylland
Fritidsrådet
Repræsentantskabet for Danmarks Biblioteksforening

Helle Mathiasen:

Bestyrelsen for RemisenBrande Fond
Studierådet ved pædagoguddannelsen Ikast
Repræsentantskabet for IFFD
Bestyrelsen for Biblioteks- og kulturforeningen i Region Midtjylland
Fritidsrådet

Rune Lyager:

Billedkunstrådet
Bestyrelsen for Biblioteks- og kulturforeningen i Region Midtjylland

Direktør

KulturForum #10-2025 8. april 2025

Afviklet med 40 deltagere på Harrild Hede Naturcenter.

 

Generalforsamling i Kultursamarbejdet i Midt- og Vestjylland 10. april 2025

Afholdt på Slagteriet i Holstebro.

 

Det Bibliotekspolitiske Topmøde 24.-25. april 2025

Herning var værtsby.

 

Indvielse af skulpturen ÆRMET 25. april 2025



Anna og Aage Petersens Fond har skænket skulpturen til Ikast-Brande Kommune.

 

Status på dialogen med Team Danmark

Ikast-Brande Kommune er i dialog med Team Danmark om at blive Team Danmark Kommune.

 

Status på hærvejsprojektet

Der gives en aktuel status på mødet.

 

Anlægspuljen på fritidsområdet

I forbindelse med budgetforliget for 2024 blev der afsat en årlig anlægspulje til fritidsområdet på 400.000 kr. I
budgetforliget for 2024 blev de 400.000 kr. alle reserveret til mindre projekter. I budgetforliget for 2025 blev 178.000 kr.
af puljen reserveret til tre forskellige projektansøgninger.

Administrationen vil til et kommende møde komme med forslag til retningslinjer for brugen af de resterende midler. 

 

Tilskud til efteruddannelse af læse- og matematikvejledere

Regeringens udspil "Sammenhæng og balance: Frihed, fremtid og muligheder i hele Danmark" afsætter i perioden 2025-
2027 i alt 39,9 mio. kr. til efteruddannelse af læse- og matematikvejledere i de 20 kommuner, hvor elevernes faglige
niveau i dansk og matematik er lavest. Ikast-Brande Kommune er blandt de berettigede kommuner og kan modtage ca.
1,7 mio. kr. til formålet.

Midlerne kan anvendes til kursusafgifter, materialer og transport i forbindelse med efteruddannelse af lærere til læse- og
matematikvejledere, men dækker ikke vikardækning, overnatning eller forplejning. Midlerne kan benyttes frem til 30. juni
2029, og refusion sker årligt baseret på de faktiske udgifter. Ikast-Brande Kommune tilkendegiver accept af tilskuddet
senest den 6. maj 2025, og endeligt tilsagn forventes i slutningen af maj 2025.

Der er de seneste år arbejdet målrettet med uddannelse af læsevejledere i Ikast-Brande Kommune, og de tildelte midler
giver mulighed for at fortsætte denne indsats samt styrke efteruddannelsen af matematikvejledere.

 

Familiehuset

Orientering om ansættelse af leder af Familiehuset.



Punkt 15: Lukket: Lukkede meddelelser

00.22.04-G01-17-21


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Opfølgning på budget 2025 omkring styrkelse af rekruttering til dagplejen
	Punkt 2: Ny styrelsesvedtægt for forældrebestyrelserne på dagtilbudsområdet
	Punkt 3: Opfølgning på forskningsprojekt: "Pædagogik med hjertet forrest"
	Punkt 4: Jobgaranti til medarbejdere på Ikast-Brande Ungdomscenter i forbindelse med nedlæggelse af 10. klasse
	Punkt 5: Søgetal til ungdomsuddannelserne 2025
	Punkt 6: Handicapsagsbarometer - børn 2024
	Punkt 7: Udvikling i antal underretninger
	Punkt 8: Udvikling af sagsafgørelser på barnets lovs område
	Punkt 9: Mere tid til kerneopgaven - Børne- og fællesskabsområdet
	Punkt 10: Forslag til proces for temadrøftelse om kultur-indsatsen
	Punkt 11: Samarbejdsaftale med selvejende haller - ændringsforslag i forhold til betaling for stævner
	Punkt 12: Ekstraordinært Lokaletilskud 2025 - behandling af ansøgninger
	Punkt 13: Budgetopfølgning pr. 31. marts 2025
	Punkt 14: Åbne meddelelser
	Punkt 15: Lukket: Lukkede meddelelser

